Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2011 Nina Hrušková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

PŘEDÁNÍ SLUŽBY JAKO ZDROJ INFORMACÍ

PRO OŠETŘOVATELSKÝ PROCES

Bakalářská práce

PhDr. Věra Stasková Nina Hrušková

2.5. 2011

Shift Handover as a Source of Information for Nursing Procedure

Shift handover among nurses takes place in order to keep continuity of nursing

care. Nurses work in shifts to provide continuous nursing care for patients. The working

shifts should overlap so that the nurses could get enough time to do the handover. Every

shift starts with providing information concerning the patients. The target of this

handover is to provide the most detailed information about each patient so that the

nursing procedure is not interrupted. During this handover a nurse transmits information

concerning the state of each patient at the department to the following shift. It is carried

out in the oral as well as written form.

Three goals were set in the practical part of this bachelor thesis. Goal 1: To trace

the most frequent form of the shift handover among nurses. Goal 2: To learn how much

the nurses are satisfied during the handover with the obtained information concerning

patients. Goal 3: To detect how the obtained pieces of information were applied in the

nursing procedure. All three goals were met.

The quantitative research method of questioning was applied to meet the goals

of this bachelor thesis. It was carried out by questionnaires and observation. The

questionnaire was given to the nurses in standard departments of the University

Hospital Hradec Králové and the Hospital České Budějovice, a.s. Graphs and tables

were used to evaluate the research part.

Three hypotheses were set. Hypothesis 1: Most frequently the nurses use the

form of a dialogue during the shift handover. Hypothesis 2: The nurses are satisfied

with the obtained information concerning the patients/clients during the shift handover.

Hypothesis 3: The nurses apply the obtained information during the shift handover in

the nursing procedure. All three hypotheses were proved according to this investigation.

The results of this investigation might serve as an aggregate of recommendations

to head nurses indicating the effective way of handing over information so that these

pieces of information can play an important part during the nursing procedure.
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ÚVOD

Práce sester je různorodá, může se lišit každý den i v každé nemocnici. Všude je

ale předmětem práce sester péče o nemocné. A vždy jde o práci týmového charakteru,

která se vyznačuje vzájemnou spoluprácí sester i ostatních zdravotnických pracovníků.

Činnosti sester na sebe musí navazovat a péče o nemocné musí být nepřetržitá,

což plyne ze směnného provozu. Směny se časově překrývají, aby byl prostor pro

předání služby. S předáváním služby se sestry setkávají každý den. Náplní předávání

služby je předání informací o nemocných s vytyčením jejich potřeb. Proto je významná

praktická znalost sester o jejich pacientech. Sestra by měla znát především identifikační

údaje, což je jméno a umístění pacienta na pokoji, také základní diagnózu, přidruženou

diagnózu, důvod hospitalizace, ošetřovatelské problémy, komplikace a vývoj stavu

během dne. Základní údaje slouží k představení pacienta nově příchozí sestře do služby.

Předávání služby má velký význam nejen pro sestry, ale i pro pacienty. Každá

směna je zahájena i ukončena právě předáním služby, sestry si tak vymění informace

o pacientech a můžou zmínit provozní záležitosti. Výměna těchto informací má

usnadnit sestře nástup do směny a zároveň slouží jako zhodnocení směny pro sestru

končící službu. Pro pacienty má význam v podobě zachování kontinuity jim

poskytované péče. Nemocní tak nemusí každé nově příchozí sestře opakovat své

problémy a strádání nebo upozorňovat na rizika spojené s jejich zdravotním stavem.

Předání služby by mělo sloužit jako zdroj informací pro ošetřovatelský proces.

Uskutečňováním ošetřovatelského procesu je, za předpokladu sjednocení práce sester,

zachována jednotnost poskytované péče. Předávání služby mohou sestry využít v každé

fázi ošetřovatelského procesu. Společným zájmem ošetřovatelského procesu a předání

služby je zaměření na pacienta. Tyto dva procesy se tak mohou vzájemně doplňovat

a ovlivňovat.

Téma jsem zvolila na základě poznatků z praxe, kde mě zaujalo, že předání

služby je prováděno na každém oddělení jiným způsobem. Dalším aspektem byla

skutečnost, že téma předání služby není zmiňováno v mnoha publikacích. Téma mi

přišlo neprobádané a tak jsem viděla význam v jeho zpracování.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Předávání služby

Předávání služby mezi sestrami probíhá za účelem zachování kontinuity

poskytované ošetřovatelské péče, více v kapitole týmová práce. Práce sester probíhá ve

směnném provozu, je tak zabezpečena ustavičná ošetřovatelská péče u nemocných.

Pracovní směny se mají časově překrývat, aby sestry měly dostatek času na předávání

služby. Každá nová směna je zahájena právě předáváním informací o pacientech. Cílem

předávání služby je poskytnutí co nejkvalitnějších informacích o pacientovi, pro

zajištění trvání ošetřovatelského procesu. Sestra, při předávání služby, informuje další

směnu o stavu jednotlivých pacientů na oddělení. Předávání služby probíhá formou

písemnou a ústní.

Písemná forma je zápis informací o nemocném do ošetřovatelské dokumentace.

Sestra popisuje vývoj stavu pacienta a veškerá fakta, která se vyskytla během její

směny. Dále písemně zhodnotí ošetřovatelský plán, popřípadě ho aktualizuje.

K písemnému předávání služby patří také hlášení sester, kde jsou zaznamenány

provozní údaje oddělení (6, 19, 22, 23).

Ústní předávání služby je doplněno písemnou formou. Sestra by stručnou

formou měla vystihnout identifikační údaje, lékařskou diagnózu, důvod hospitalizace

a současný stav, podrobněji v kapitole pozorování nemocného. Součástí předávání je

i seznámení, nově příchozí sestry na směnu, s ošetřovatelským procesem u každého

pacienta, o tomto bude pojednáno v kapitole ošetřovatelský proces, jeho fáze.

Podkladem k ústnímu předávání služby je sestře ošetřovatelská, ale i lékařská

dokumentace, více v kapitole zdravotnická dokumentace .

Předávání služby bývá na některých odděleních doplněno sesterskou vizitou,

která probíhá u lůžek pacientů, podrobněji v kapitole sesterská vizita. „Návštěvy

nemocných ošetřovatelským týmem umožňují pravidelnou výměnu informací

o individuální ošetřovatelské problematice nemocných s bezprostředním řešením jejich

potřeb. Nemocní nejsou jen přihlížejícími, ale jsou aktivními účastníky těchto vizit.
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Mohou aktuálně signalizovat své potřeby a podílet se na jejich okamžitém uspokojování

(6, s. 63)“.

1.1.1 Týmová práce

Poskytování ošetřovatelské péče má týmový charakter. Sestry k zajištění kvalitní

péče musí spolupracovat s různými zdravotnickými pracovníky, např.: lékaři, laboranty,

radiology, fyzioterapeuty a pomocným personálem. Každý zdravotník, člen týmu, musí

být za poskytnutou zdravotnickou péči odpovědný, nedůslednost jednoho ze členů

oslabí celý systém léčebného procesu, a může tak dojít k poškození zdravotního stavu

nemocného.

Tým se stává fungující jednotkou, pokud jednotliví členové mají stejné cíle

a společným úsilím se jich snaží dosáhnout. Efektivní práce týmu je dosahováno

prostřednictvím správné komunikace a vzájemného respektování jejich členů. Tým

pracovníku musí mít vytvořenou strukturu hodnot, která se vytváří vzájemným

ovlivňováním členů. „Vlastností skupiny je přizpůsobení se normám. Normy označují

očekávané chování ve skupině. Pokud jedinec tyto normy poruší, riskuje, že bude

ze skupiny vyloučen (2, s. 72)“. Týmová práce je základem ošetřovatelství, řádně

spolupracující tým sester, se vzájemnými dobrými vztahy ve skupině, má pozitivní vliv

na pacienty (2, 17, 19).

1.1.2 Komunikace

Komunikace je jedním z nejdůležitějších aspektů ošetřovatelské péče. Sestra

komunikuje nejen s pacienty a jejich příbuznými, ale i s ostatními zdravotnickými

pracovníky. Prostřednictvím komunikace mezi sestrami se zajišťuje kontinuita

ošetřovatelské péče. V týmové práci je kvalitní komunikace základním stavebním

kamenem, pro úspěšné fungování spolupráce mezi jednotlivými členy. Výměna

informací mezi spolupracovníky může být verbální, za využití mluveného či psaného

slova, nebo neverbální, nebo-li řečí těla. Oba uvedené styly komunikace se mohou

projevovat souběžně.


[…]


služby. Sestry předávající i přebírající, tak mají možnost společně prodiskutovat

ošetřovatelský plán a jeho zhodnocení. Musíme však myslet na to, že se celý

ošetřovatelský tým nesetkává, kvůli směnnému provozu. Konzultace ošetřujících sester

tedy připadá v úvahu při překrývání směn, které je určené právě pro předávání služby.

V tomto případě je ale sestrám nepřítelem čas. I když 82 % sester tvrdí, že mají

potřebnou dobu pro předávání služby (Graf 16), nevíme, zda by jim čas vystačil

v případě, kdy by měly hodnotit ošetřovatelské plány všech pacientů.
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53 sester uvedlo, že informace z předání služby využívají při sběru dat

o nemocném – 1. fázi ošetřovatelského procesu (Graf 17). Sběrem dat o pacientovi

začíná celý ošetřovatelský proces. Při příjmu pacienta na oddělení odebere jedna sestra

ošetřovatelskou anamnézu. Tato sestra má pak dostatek informací o nemocném.

Po výměně směn přichází sestra, která pacienta vidí poprvé. Je v zájmu všech sester,

aby předávání služby probíhalo komplexně. Informace, které příjmová sestra získala

od nemocného, by měla předat sestře, která po ní přebírá pacienty. Předávání služby tak

zprostředkuje ošetřovatelskou anamnézu. Z našeho pohledu je neuspokojivý výsledek,

že předání informací je využito při sběru dat o nemocném, uvedlo to pouze 53 sester

(Graf 17). Domníváme se, že zdrojem informací o pacientovi jsou i členové

ošetřovatelského týmu, v tomto souhlasíme se Staňkovou (22). Jako pozitivní

spatřujeme, aby se sestry naučily informace plně využívat i v této oblasti – 1. fázi

ošetřovatelského procesu.

Graf 17 nám prezentuje ještě jeden zajímavý výsledek – 51 sester se ztotožňuje

s odpovědí stanovení ošetřovatelských diagnóz – 2. fáze ošetřovatelského procesu.

Ošetřovatelskou diagnostiku provádí příjmová sestra, která odebere od pacienta

anamnézu, protože ona je přímo seznámena s potřebami nemocného. Ošetřovatelské

diagnózy jsou tedy stanoveny ještě před předáním služby a k jejich úpravě dochází

průběžně. Mnohem podstatnější je, že se při předávání služby sestry vzájemně informují

o stanovených ošetřovatelských diagnózách, jak vyplývá z Grafu 11.

Výše uvedené výsledky potvrzují hypotézu 3 – sestry využívají informace získané

při předání služby pro realizaci ošetřovatelského procesu.

Z šetření nám ještě vyplynulo, že se sestry setkaly se situací, při které mohlo dojít

k poškození pacienta na základě nekompletního předání služby. Graf 19 uvádí, že 19 %

sester se s takovou situací setkalo a 16 % o takové situaci slyšelo. Dokazuje to, jak moc

je důležité komplexně a systematicky předávat službu.
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6. ZÁVĚR

Každý den si na oddělení sestry předávají službu. Účelem předávání služby je

výměna informací o pacientech mezi sestrami a zároveň je prostředkem

pro zachování kontinuity ošetřovatelského procesu. Cílem práce bylo zmapovat

nejčastější formu předávání služby mezi sestrami, zjistit spokojenost sester s předanými

informacemi o pacientech při předávání služby a využití předaných informací

při realizaci ošetřovatelského procesu. Cíle práce byly splněny.

Šetření bylo realizováno metodou dotazování, technikou dotazníků

a pozorováním. Byly stanoveny tři hypotézy. Hypotéza 1: Sestry při předávání

informací využívají nejčastěji formu rozhovoru. Hypotéza 2: Sestry jsou spokojené

s předanými informacemi o pacientech/klientech při předávání služby.

Hypotéza 3: Sestry využívají informace získané při předání služby pro realizaci

ošetřovatelského procesu. Všechny tři hypotézy byly na základě šetření potvrzeny.

Výsledky poukazují na důležitost předávání informací mezi sestrami. Z šetření

také vyplynulo, že předávání služby, prováděné vhodnou formou s kompletním

obsahem informací o pacientech, je pro sestry výhodou při zahájení jejich směny.

V případě vhodného předání služby jsou informace pro sestru prostředkem k seznámení

se s nemocným i s jeho potřebami. Předání služby dále nastíní pracovní náplň a průběh

směny, a také je nástrojem pro zachování souvislosti ošetřovatelského procesu.

Výsledky šetření můžou sloužit jako souhrn doporučení pro staniční sestry,

jak účinně vést předávání služby, aby informace získané při předání byly základem

pro realizaci ošetřovatelského procesu. Byl vytvořen návrh doporučení pro staniční

sestry, na efektivní vedení předávání služby (Příloha 9) a návrh osnovy pro předávání

služby (Příloha 10).

Jistě by bylo přínosem pro praxi toto téma rozšířit a zaměřit se podrobněji

na obsahovou stránku předávání služby a na konkrétnost informací o pacientech.

Pozorování by mohlo být zaměřeno na porovnání předávání služby mezi jednotlivými

směnami. Pro dosažení objektivity by bylo vhodné provést šetření ve více

zdravotnických zařízeních.
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Příloha 5 – Zhodnocení rizika pádu
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Příloha 8 – Pozorovací arch

Oddělení:........................................................................................................................

Přítomnost staniční sestry:.............................................................................................

Systém poskytování péče:..............................................................................................

den pozorování 1. 2. 3. 4. 5.

uvádění jmen všech pacientů při
předávání služby
informovanost sestry o všech
jejich přidělených pacientech
přítomnost všech sester při
předávání služby
zapisování si poznámek sestrou
přebírající službu
doptávání se na informace
sestrou přebírající službu
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Příloha 9 – Návrh doporučení pro staniční sestry, na efektivní vedení předávání
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Příloha 10 – Návrh osnovy pro předávání služby