POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Nina HRUŠKOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Předání služby jako zdroj informací pro ošetrovatelský proces**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce, které si studentka zvolila, je aktuální v každodenní práci sester, protože předání služby je významným zdrojem informací, které použijí k plánování ošetrovatelské péče.

Teoretická část je zpracována logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Je zde však mnoho odstavců, u kterých chybí zdroj literatury. V kapitole 2.1.1 je několik stran, kde není uveden ani jeden literární zdroj. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek. Výzkumné šetření je vhodně doplněno vlastním pozorováním a tím i praktickým ověřováním si informací získaných z dotazníků respondentů. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Cíle práce byly naplněny, hypotézy zodpovězeny. Práce je doplněna vhodnými přílohami, na které jsou odkazy v textu.

V práci jsou opakovaně uvedeny špatně čárky ve větách.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Objevily se v některých oblastech výzkumného šetření nějaké výrazné rozdíly mezi sledovanými nemocnicemi?

Datum: 21.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....